АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАИНСКОГО РАЙОНА

Комиссия по вопросам
обеспечения безопасности дорожного движения

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ № 1

с. Подгорное 22.03.2022
10.00 час.

Председатель заседания: В.Н.Столяров -  Глава Чаинского района.
Секретарь заседания: Е.А. Закутяева, ведущий специалист по взаимодействию с

Думой, поселениями и СМИ Администрации Чаинского района
Присутствовали члены комиссии: Т.В.Чуйко, С.Г. Степанова, С.В.Шелепов,

Ю.М.Жилкин, Е.М.Пчелкин, В.Н.Аникин, А.Н.Кондратенко, А.В.Лисняк, Н.В.Бобров.
Приглашенные: Т.В.Чуйко - заместитель Главы Чаинского района по социально-

экономическим вопросам.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. О состоянии аварийности на автомобильных дорогах Чаинского района,

достижении показателей регионального проекта Томской области «Безопасность
дорожного движения» по итогам 2021 года и основных задачах по повышению
безопасности дорожного движения на 2022 t o r . Докладчик: Бобров Н.В.

2. О мерах по развитию технических средств контроля за соблюдением правил
дорожного движения, включая расширение возможностей систем автоматической
фотовидеофиксации правонарушений, и эффективности специальных технических
средств, работающих в автоматическом режиме. Докладчик: Бобров Н.В.

3. Об организации работы по обеспечению безопасности пассажирских
перевозок автобусами и легковыми такси, в том числе по пресечению деятельности
нелегальных перевозчиков на межмуниципальных маршрутах. Докладчик: Бобров Н.В.

4. Об организации работы по контролю за движением автомобильного
транспорта, перевозящего тяжеловесные грузы, в том числе при введении временного
ограничения движения автотранспортных средств в весенний период. Докладчик:
Шелепов С. В

По первому вопросу выступил Бобров Н.В.

За 12 месяцев 2021 года на территории Чаинского района зарегистрировано 56
дорожно-транспортных происшествий (АППГ - 56).

Зарегистрировано 3 учетных происшествия в которых пострадали 2 и погиб 1
участники дорожного движения (АППГ -  5, пострадало -5, погибло - 2). Основными
видами дорожно - транспортных происшествий стали столкновения (19), наезды на
стоящее транспортное средство (9) и съезд с дороги (12).

По вине водителей совершено 56 дорожно - транспортных происшествий, самыми
аварийным днями недели стали вторник, среда и воскресенье. Совершено 1 происшествие
с участием служебного транспорта. Допущено 1 учетное происшествие, совершенное
водителем с признаками опьянения (АППГ - 3). Основной причиной дорожно-
транспортных происшествий стало несоответствие скорости конкретным условиям
движения (19) и несоблюдение условий, разрешающих движение задним ходом (12). В
одном происшествии зафиксированы сопутствующие неудовлетворительные дорожные
условия, которые не послужили причиной происшествия.

Сотрудниками отделения ГИБДД с целью профилактики дорожно-транспортных
происшествий и снижения тяжести их последствий выявлено 1869 административных
правонарушений (за АППГ - 1866), в том числе за управление в состоянии алкогольного

опьянения и отказ от медицинского освидетельствования -  29 (АППГ- 45), пресечено 149
нарушений ПДД, совершенных пешеходами (АППГ-66), в том числе связанные с
нарушением правил применения светоотражающих элементов 22 (АППГ -12), и 25
правонарушений совершенных пассажирами транспортных средств (АППГ- 50), выявлено
8 выездов на полосу для встречного движения в нарушение требований ПДД (АППГ- 6),
выявлено 262 нарушения правил применения ремней безопасности (АППГ-296), выявлено
67 нарушений правил перевозки пассажиров (АППГ-63), в том числе 57 нарушений
правил перевозки детей (АППГ-53). Выявлено 105 водителей, не имеющих права
управления транспортными средствами (АППГ - 77), в том числе 6 водителей, лишенных
права управления (АППГ -5), 7 собственников транспортных средств привлечены к
административной ответственности за передачу права управления лицам, не имеющим
такового (АППГ-4).

В целях профилактики аварийности и предупреждения дорожно-транспортных
происшествий проводились встречи сотрудников отделения ГИБДД с учащимися
образовательных учреждений и их родителями, проведено 58 (АППГ - 31) встреч. В газете
«Земля Чаинская» за 12 месяцев размещено 41 публикация (АППГ- 43), размещено 167
материалов в сети интернет (АППГ -155). За истекший период проведено 38
пропагандистских мероприятий (30), в том числе 27 по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма (20).

Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1. Принять информацию к сведению.
2. Продолжить работу в данном направлении.

По второму вопросу выступил Бобров Н.В.
В настоящее время на территории обслуживания отсутствуют места установки

технических средств контроля за дорожным движением и в распоряжении отделения
ГИБДД отсутствуют технические средства контроля работающие в автоматическом
режиме. В сентябре 2021 года подготовлены письма в УГИБДД УМВД России по
Томской области и в ОГКУ СМЭУ Томской области с просьбой об установке на 245 км.
автодороги Томск-Каргала-Колпашево (с. Леботер) комплекса автоматической фиксации
административных правонарушений стационарного либо передвижного, но до настоящего
времени ответы на данные письма не получены.

В феврале 2022 года ОГИБДД ОМВД России по Чаинскому району получен
мобильный комплекс фиксации административных правонарушений, с которым
сотрудники отделения будут осуществлять работу в местах требующих контроля
скоростного режима

Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Принять информацию к сведению.
2. Уточнить сумму комплекса автоматической фиксации административных

правонарушений для приобретения и использования на территории с.Подгорное
(ул.Трактовая).

По третьему вопросу выступил Бобров Н.В.

При несении службы на маршрутах патрулирования особое внимание уделяется
грузовому транспорту и транспорту, перевозящему пассажиров. В 2021 году
сотрудниками ОГИБДД выявлено 139 (122) административных правонарушений,
совершенных водителями грузового транспорта, выявлено 8 (8) нарушений допущенных
водителями автобусов, 75 (81) нарушений, допущенных водителями легкового такси.
Выявлено 3 транспортных средства, водители которых осуществляли нелегальную
перевозку пассажиров на коммерческой основе. Водителей, осуществляющих
нелегальную перевозку пассажиров на межмуниципальных маршрутах, не выявлено.

По вине водителей автобусов и юридических лиц за 12 месяца 2021 года ДТП на
территории района не допущено.

Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1. Принять информацию к сведению.
2. Продолжить работу в данном направлении.

По четвертому вопросу выступил Шелепов С.В,

В соответствии с Приказом Департамента транспорта, дорожной деятельности и
связи Томской области от 21.02.2022 г. № 4 «О введении временного ограничения
движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального и
межмуниципального значения Томской области в весенний период 2020 года» вводится
временное ограничение движения транспортных средств (с грузом или без груза) по
автомобильным дорогам регионального и межмуниципального значения Томской области
в весенний период с 01 апреля 2022 года по 15.05.2022 г. включительно, в связи с
возникновением неблагоприятных природно -  климатических условий в весенний
период, в целях предотвращения снижения несущей способности конструктивных
элементов автомобильных дорог, вызванной их переувлажнением, а так же в целях
обеспечения безопасности дорожного движения.

На автодороге Бакчар -  Коломино 138 км.будет установлен временный
круглосуточный пост для контроля проезда техники, установлены временные дорожные
знаки.

Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1 .Принять информацию к сведению.
2.Продолжить работу в данном направлении.

Председатель заседания
комиссии В.Н.Столяров

(инициалы,
фамилия)